

# Nouveautés LEONARDO 21

## 1. Le système de rentes linéaires – Développement continu de l'AI

A partir du 01.01.2022, les rentes d'invalidité AI/AVS et de la prévoyance professionnelle peuvent être déterminées dans l'aide de saisie selon le système des rentes linéaires.

Rentes AI - 1|3

Date de naissance 12.09.1983 Date d'accident 18.06.2011 Date de capitalisation 01.02.2022

Paramètre de prestations → Aperçu des prestations → Aperçu des corrections/graphique

Calcul des rentes avec le revenu déterminant  
 Montant de la rente

Début de la rente	Taux d'inv. en %		Part de gain en %	Revenu	L'année du revenu	Échelle	linéaire	Rente	
								dans %	Montant
01.06.2012	100	déterminer le taux d'inv.	100	44'000	2012	44	<input type="checkbox"/>	100.0	1'800
01.09.2012	50	déterminer le taux d'inv.	100	44'000	2012	44	<input type="checkbox"/>	50.0	900
01.05.2015	43	déterminer le taux d'inv.	100	44'000	2012	44	<input type="checkbox"/>	25.0	456
01.03.2022	49	déterminer le taux d'inv.	100	44'000	2012	44	<input checked="" type="checkbox"/>	47.5	882
					2011	44	<input checked="" type="checkbox"/>		
AVS			100						1'855

Rentes PP - 1|5

Date de naissance 12.09.1983 Date d'accident 18.06.2011 Date de capitalisation 01.02.2022 Début de la rente AI 01.06.2012

Paramètres de prestations → Aperçu des prestations (non coordonnées) → Prestations coordonnées → Aperçu des prestations (coordonnées) → Aperçu des corrections/Graphique

Début de la rente	Taux d'inv. en %	linéaire	Rente entière ann. selon LPP	Montant mens. effect. payé	Rente entière selon régl. IP	Montant mens. effect. payé
01.06.2012	100	<input type="checkbox"/>	12'000	1'000	18'000	1'500
01.09.2012	50	<input type="checkbox"/>	12'000	500	18'000	750
01.05.2015	43	<input type="checkbox"/>	12'000	250	18'000	375
01.03.2022	49	<input checked="" type="checkbox"/>	12'000	475	18'000	375
AVS	100	<input type="checkbox"/>	12'000	1'000	12'000	1'000

En activant la case à cocher dans la colonne «linéaire», la rente AI est ajustée selon le nouveau système de rentes linéaires plutôt que d'un quart de fraction.

Dans l'aide à la saisie, les degrés d'invalidité sont désormais exprimés en pourcentage entier et non plus avec un séparateur décimal.

Les limites du revenu assuré en matière de prévoyance professionnelle peuvent être déterminées selon le système linéaire du salaire coordonné en activant la case à cocher dans le calculateur d'aide du salaire net.

Prévoyance professionnelle  Selon la LPP  Selon règlement  Aucun

Taux de cotisation 5.000 %

Bonifications de vieillesse 44'905 2'245

Revenu assuré 44'905

Revenu invalide 70'000

système linéaire du salaire coordonné

Seuil d'accès 21'510

Déduction de coordination 25'095

Revenu minimum assuré 3'585

Revenu maximum assuré 60'945

Revenu assuré 44'905

6725

6725

Prise en compte des périodes successives

Tenir compte de l'échelonnement des contributions en LPP

Reprendre Annuler

## 2. Dommage domestique et perte de soutien en nature selon l'assistant ESPA

Les statistiques actualisées ESPA 2020 ont été insérées dans Leonardo 21.

Le choix de la table ESPA se fait en cliquant sur le bouton OFS-ESPA.

**Dommage domestique** DN 12.09.1983 JA 18.06.2011 DCAP 01.02.2022 Bases de calcul AVS 2015

Insérer graphique Notes

Évaluation Graphique

Dépenses concrètes

Désignation	Montant	Date du paiement	De	À	Référence

Supprimer lig...

Évaluation abstraite

OFS-ESPA Nombre de semaines par année 52

De	À	Prestations pour valides (h/semaine)	Incapacité en %	Taux (Fr./h)	Domage/semaine	Domage/période
JA	02.02.2014	53.20	74.42	30.00	1'188	164'485
03.02.2014	02.02.2018	46.20	66.67	30.91	952	201'229
03.02.2018	DCAP	38.40	50.00	32.16	617	130'325
DCAP	02.02.2026	38.40	50.00	33.47	643	127'028

Sur la première page, en haut à droite, un menu déroulant permet de sélectionner la table OFS-ESPA souhaitée :

Sur la troisième page de la colonne intitulée *Valeur par heure (Frs./h)*, un nouveau calculateur permet de saisir, sur toutes les périodes, les heures ménagères et les heures de garde d'enfants ainsi que l'augmentation annuelle de la valeur horaire :

OFS-ESPA 2020 - 3|3

Situation du ménage → Taux d'activité → Valeur par heure OFS-ESPA 2020

De	À	Type de ménage	Age de la personne lésée	Age de l'enfant le plus jeune	Travail en %	H/semaine	Incapacité en %	Valeur par heure (Frs./h)
18.06.2011 (JA)	02.02.2014	Type 4		0-2	50-89	53.20	74.42	30.00
03.02.2014	02.02.2018	Type 4		3-6	50-89	46.20	66.67	30.91
03.02.2018	31.01.2022	Type 4				38.40	50.00	32.16
01.02.2022 (DCAP)	02.02.2026	Type 4				38.40	50.00	33.47
03.02.2026	02.02.2029	Type 4				35.70	50.00	34.83
03.02.2029	25.05.2029	Type 4				28.00	50.00	35.88
26.05.2029	02.02.2031	Type 3				29.40	50.00	35.88
03.02.2031	11.09.2047	Type 2				23.70	50.00	36.61
12.09.2047 (AVS)	11.09.2048	Type 2				27.90	50.00	43.35
12.09.2048	11.09.2063	Type 2				26.70	50.00	43.35
12.09.2063	12.09.2091 (CAP DD)	Type 2				23.00	50.00	43.35

Rémunération à l'heure

Activités ménagères

Garde d'un enfant

Jährliche Steigerung  %  bis AHV-Alter

Accepter Annuler

En supprimant la coche *jusqu'à l'âge AVS*, les taux horaires sont dynamisés au moment de la capitalisation.

### 3. Calcul du dommage de rente selon la méthode exacte – Prévoyance professionnelle

Après avoir utilisé le calculateur de l'aide au salaire net dans l'onglet de la perte de gain et saisi *C.employé/ind.en%* dans le masque, une nouvelle table s'affiche après avoir cliqué sur le bouton de la *bonification vieillesse* prévu dans l'aide de saisie de la rente LPP hypothétique et de la rente financée du modulateur d'aide au calcul du dommage de rente selon la méthode exacte.

Bonifications de vieillesse hypothétiques												
Année	Age	Revenu	Seuil d'accès	Déduction de coordination	Revenu minimum assuré	Revenu maximum assuré	Revenu assuré	Taux de cotisation	Bonifications de vieillesse	Intérêt	Bonifications + intérêt	
2006	25	50'000	19'350	22'575	3'225	54'825	27'425	7.00	1'920	0	1'920	^
2007	26	50'000	19'890	23'205	3'315	56'355	26'795	7.00	1'876	76	1'952	
2008	27	50'000	19'890	23'205	3'315	56'355	26'795	7.00	1'876	115	1'991	
2009	28	50'000	20'520	23'940	3'420	58'140	26'060	7.00	1'824	154	1'978	
2010	29	50'000	20'520	23'940	3'420	58'140	26'060	7.00	1'824	193	2'017	
2011	30	50'000	20'880	24'360	3'480	59'160	25'640	7.00	1'795	233	2'028	
2012	31	50'000	20'880	24'360	3'480	59'160	25'640	7.00	1'795	274	2'068	
2013	32	50'000	21'060	24'570	3'510	59'670	25'430	7.00	1'780	315	2'095	
2014	33	50'000	21'060	24'570	3'510	59'670	25'430	7.00	1'780	357	2'137	
2015	34	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	2'080		2'080	
2015	35	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	452	414	867	
2016	35	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	2'533	473	3'006	
2017	36	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	2'533	533	3'066	
2018	37	50'000	21'150	24'675	3'525	59'925	25'325	10.00	2'533	595	3'127	
2019	38	50'000	21'330	24'885	3'555	60'435	25'115	10.00	2'512	657	3'168	
2020	39	50'000	21'330	24'885	3'555	60'435	25'115	10.00	2'512	720	3'232	
2021	40	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	2'285		2'285	
2021	41	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	205	784	990	
2022	41	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	2'491	850	3'340	
2023	42	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	2'491	917	3'407	
2024	43	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	10.00	2'491	985	3'475	
2025	44	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	3'069		3'069	
2025	45	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	667	1'079	1'746	
2026	45	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	3'736	1'176	4'911	
2027	46	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	3'736	1'274	5'010	
2028	47	50'000	21'510	25'095	3'585	60'945	24'905	15.00	3'736	1'374	5'110	v

#### 4. Détermination de la perte de soutien – Imputation du revenu de la personne soutenue sur les survivants

Dans le cas de perte de soutien en espèces, le revenu du partenaire survivant peut être imputé de manière proportionnelle sur les enfants dans le calculateur d'aide pour déterminer la perte de soutien. En supprimant la coche, le revenu du partenaire survivant était auparavant entièrement compensé sur la perte de soutien. Lorsque la coche est supprimée, les cellules sont dorénavant affichées ; les valeurs peuvent être modifiées.

Le total des revenus retenus à charge des survivants est désormais également affiché.

Calculateur d'aide pour déterminer la perte de soutien

Période du 15.12.2013 jusqu'au 31.12.2013

Méthode de frais fixes

Revenu du soutien m.	78'423	81.61 %
Revenu personne soutenue	17'670	18.39 %
Revenu total	96'093	100.00 %

proportionnellement

Répartition

J. Frais fixes 30.00 % 28'828

Part variable du revenu 67'265

Parts de soutien

	Frais variables	Frais fixes	Besoin d'entretien	Imputation du revenu	Perte de soutien / Quote-part
Quote-part partenaire	37.00 % 24'888	34.00 % 9'802	34'690	10'956	23'734 30.26 %
Quote-part Enfant Marco Dupont	13.00 % 8'744	33.00 % 9'513	18'257	3'357	14'900 19.00 %
Quote-part Enfant Larissa Dupont	13.00 % 8'744	33.00 % 9'513	18'257	3'357	14'900 19.00 %
Revenu / perte de soutien / quotes-parts de soutien				17'670	53'534 68.26 %

Accepter les hypothèses pour toutes les périodes ultérieures

Reprendre Annuler

## 5. Calculateur d'aide au salaire net – Cas d'invalidité

En cas de perte de gain, le calculateur d'aide au salaire net contient la case à cocher pour *la prise en compte des périodes successives* également dans le *calcul de revenu valide et d'invalidé*.

Calculateur d'aide salaire net - 1|3

[Revenu valide](#) → [Revenu invalide](#) → [Aperçu](#)

Période du 18.06.2011 jusqu'au 11.11.2011

Calcul sur les revenus de valide et d'invalidé  Calcul sur la différence des revenus (perte de gain)

salarié  indépendant

Revenu de valide (brut)  Année

	Taux de cotisation	Revenu assuré	Cotisation
AVS / AI / APG	<input type="text" value="5.150"/> %	<input type="text" value="50'000"/>	<input type="text" value="2'575"/>
AC	<input type="text" value="1.100"/> %	<input type="text" value="50'000"/>	<input type="text" value="550"/>
ANP	<input type="text" value="1.230"/> %	<input type="text" value="50'000"/>	<input type="text" value="615"/>
IJ LAMal	<input type="text" value="2.500"/> %	<input type="text" value="50'000"/>	<input type="text" value="1'250"/>
Autres	<input type="text" value=""/> %	<input type="text" value="50'000"/>	<input type="text" value=""/>

Prévoyance professionnelle  Selon la LPP  Selon règlement  Aucun

Bonifications de vieillesse  %

Prime de risque  %

Total des cotisations des employés

Frais professionnels  %

Total des prélèvements  %

Prise en compte des périodes successives  
 Tenir compte de l'échelonnement des contributions en LPP